ПРОТОКОЛ
заседания Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации

Союза «Строители Урала»
19.06.2015 г. № 17Д/15

Место проведения - г. Пермь, ул. Петропавловская, 123
Время начала - 10 часов 00 минут
Время окончания - 10 часов 30 минут
Присутствуют:
Члены Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Союза «Строители Урала»
(далее -  Дисциплинарная комиссия):
- Турицына Евгения Владимировна, заместитель Председателя Дисциплинарной комиссии:
- Мишакина Елена Геннадьевна, секретарь Дисциплинарной комиссии.
Из 3 членов Дисциплинарной комиссии присутствуют 2. Кворум имеется.
СЛУШАЛИ:

Турицыну Е.В., которая предложила утвердить повестку дня заседания Дисциплинарной
комиссии.

Повестка дня
Рассмотрение обращения начальника управления государственного строительного надзора

Департамента строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской
области Семенова В. Д. от 29.05.2015 № 05-115 (вх. № 424 от 29.05.2015 г.) о результатах плановой
проверки в отношении члена партнерства - Общества с ограниченной ответственностью «ПОСАД»
(ИНН 4501015936).

РЕШИЛИ:
Утвердить предложенную повестку дня заседания Дисциплинарной комиссии.
Итоги голосования:

«За» -  2 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято.

ПО ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ д н я
СЛУШАЛИ: Турицыну Е.В. об обращении начальника управления государственного
строительного надзора Департамента строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального
хозяйства Курганской области Семенова В. Д. от 29.05.2015 № 05-115 (вх. № 424 от 29.05.2015 г.), в
котором указано, что в отношении ООО «ПОСАД», осуществляющего строительство объекта
капитального строительства - «Культурно-досуговый центр, кафе, кулинария на пересечении улиц
Алексеева и Мальцева в 1 микрорайоне Заозерного района в г. Кургане» (далее - объект), проведена
плановая проверка, в результате которой выявлены нарушения требований проектной
документации и нормативных документов в области строительства. В результате проверки
составлен акт №  4 от 28.05.2015 г., предписание от 28.05.2015. Выявлен факт представления в орган
стройнадзора заведомо недостоверных сведений (протоколов испытаний образцов бетона, раствора,
документов о качестве бетонной смеси, раствора).

В управление государственного строительного надзора Департамента строительства,
госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской области, а также ООО «ПОСАД»
были направлены уведомления о проведении настоящего заседания Дисциплинарной комиссии; oi
ООО «ПОСАД» затребованы объяснение по акту проверки и предписанию, информация о сроках
устранения выявленных нарушений, о принятых мерах в отношении лиц. виновных в
представлении недостоверных протоколов испытаний.

В письме от 15.06.2015 № 05-127 начальник управления государственного строительного
надзора Департамента строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства
Курганской области просит провести заседание в отсутствие представителя управления, принять в
отношении ООО «ПОСАД» меры дисциплинарного воздействия.

ООО «ПОСАД» представителя на заседание Дисциплинарной комиссии не направило, в
письме от 17.06.2015 г. исх. № 46 (вх. № 475 от 18.06.2015) директор общества указывает о начале
устранения замечаний согласно предписанию управления государственного строительного надзора.
В частности, проведено лабораторное обследование кладки наружных стен здания, бетонирования
днища и стен бассейна с фонтаном, монолитных участков УМ1, УМ2, УМЗ. Марка примененных

бетона и раствора соответствует проектным данным, о чем будут составлены соответствующие
акты.

0 0 0  «ПОСАД» гарантирует, что недостающие акты на скрытые работы, исполнительные
схемы, акты ответственных конструкций, акты обследования кладки наружных стен, бетонирования
днища и стен бассейна с фонтаном, монолитных участков УМ1, УМ2, УМЗ будут представлены в
управление государственного строительного надзора согласно предписания в срок не позднее
27.07.2015 года. К письму ООО «ПОСАД» приложена копия приказа о наложении дисциплинарного
взыскания на главного инженера ОКСа за представление недостоверных протоколов испытаний.

Рассмотрев обращение начальника управления государственного строительного надзора
Департамента строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской
области Семенова В. Д. от 29.05.2015 № 05-115, Дисциплинарная комиссия установила следующее.

В соответствии с абзацем 3 пункта 4.1. Правил саморегулирования Саморегулируемой
организации Союза «Строители Урала», утвержденных решением общего собрания
саморегулируемой организации Некоммерческого партнерства «Строители Урала» (протокол № 1
от 28.04.2015), член Союза обязан осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт объекта капитального строительства в соответствии с проектной документацией,
требованиями технических регламентов, градостроительного плана земельного участка,
обеспечивать безопасность работ для третьих лиц и окружающей среды.

Акт проверки № 4 от 28.05.2015 г. содержит факты нарушений ООО «ПОСАД» требований
проектной документации и нормативных документов в области строительства при осуществлении
строительства объекта капитального строительства. Приняв во внимание то, что ООО «ПОСАД»
начало устранять замечания согласно предписанию управления государственного строительного
надзора, приняло меры в отношении работника, ответственного за представление документов
надзорному органу, члены Дисциплинарной комиссии

РЕШИЛИ:
1. В соответствии с частью 1, пунктом 2 части 2 статьи 55.15. Градостроительного

кодекса Российской Федерации, пунктом 5.2. Правил применения мер дисциплинарного
воздействия Саморегулируемой организации Союза «Строители Урала» вынести в отношении ООО
«ПОСАД» меру дисциплинарного воздействия -  предупреждение об обязательном соблюдении
требований проектной документации и нормативных документов в области строительства при
осуществлении строительства объектов капитального строительства, осуществлении контроля за
работниками общества, осуществляющими подготовку (организацию подготовки) документов,
подтверждающих качество используемых при строительстве материалов, и исполнении в
установленные сроки предписания управления государственного строительного надзора
Департамента строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской
области от 28.05.2015 г.

2. Уведомить управление государственного строительного надзора Департамента
строительства, госэкспертизы и жилищно-коммунального хозяйства Курганской области и ООО
«ПОСАД» о настоящем решении путем направления протокола Дисциплинарной комиссии.

Итоги голосования:
«За» -  2 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.

Решение принято.

Члены Дисциплинарной комиссии:

Заместитель Председателя

Секретарь

Е.В. Тури цыпа

Е.Г. Мишакина

э